

Presedintele raionului Glodeni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Lucrari de intretinere a drumurilor locale de interes raional pe timp de iarna a. 2020, raionul Glodeni

Valoarea de deviz 682 556 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI147A K=10	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (K=10 Curatirea drumului cu trecerea repetata a autospecialiei)	1000 m2	90,0000	229,183 0,000	20 626,51 0,00
2	DI146A K=10	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (K=10 Raspindirea antiderapantului cu trecerea repetata a autospecialiei)	1000 m2	600,0000	224,616 0,000	134 769,60 0,00
3	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (K=10 Raspindirea antiderapantului cu trecerea repetata a autospecialiei)	1000 m2	200,0000	255,399 0,000	51 079,80 0,00
4	TRI1AA08 C1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria I(Разгрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые сбрасыванием - на рампу или площадку, из авто, 1 категории)	t	160,0000	14,415 14,415	2 306,40 2 306,40
5	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч	m3	65,0000	33,443 33,443	2 173,78 2 173,78

1	2	3	4	5	6	7
		противоскользящего материала вручную из куч на обочине)				
6	DI62A K=10	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi (K=10 Raspindirea a antiderapantului pe partea corosabila)	1000 m2	38,9000	289,539 33,039	11 263,07 1 285,22
7	DI17B	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata (Ручная чистка т рыхлого снега, толщиной слоя 16-25 см, с дорог, улиц и др. поверхностей, где невозможно использовать механические средства, включая погрузку в транспортные средства или складирование в кучи лопатой)	100m2	1,8000	90,528 90,528	162,95 162,95
8	DI79A K=10	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (K=10 Curatirea partii carosabile i cu trecerea repetata a plugului)	1 km	40,0000	1 427,850 0,000	57 114,00 0,00
9	DI73A K=10	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (K=10 Curatirea partii carosabile i cu trecerea repetata a tractorului T 150K cu lopata inclinata)	1 km	14,0000	3 070,000 0,000	42 980,00 0,00
10	DI53A K=10	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (K=10 Curatirea partii carosabile i cu trecerea repetata a autogreiderului)	1 km	50,0000	1 272,150 0,000	63 607,50 0,00
11	DI53A K=10	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (K=10 Curatirea partii carosabile i cu trecerea repetata a autogreiderului)	1 km	40,0000	1 272,150 0,000	50 886,00 0,00
12	TsC35A2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in	100 m3	5,6800	1 611,600	9 153,89

1	2	3	4	5	6	7
		autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m (Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 1.0-2,5 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние <10м, грунт 1 категории)			0,000	0,00
13	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna (Оперативные оповещения о состоянии общественных дорог в зимнем периоде)	ora	24,0000	561,309 66,309	13 471,42 1 591,42

		Total	Lei	459 595
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	1 692
		Total		461 287
		Cheltueli transportare	10 %	7 360
		Total		468 647
		Cheltueli de regie	14,5 %	67 954
		Total		536 601
		Beneficiu de deviz	6 %	32 196
		Total		568 797
		TVA	20 %	113 759
		682 556		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		7 519		

Intocmit

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse

Lucrari de intretinere a drumurilor locale de interes raional pe timp de iarna a. 2020, raionul Glodeni

Valoarea de deviz 682 556 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7124030010900	Drumar	h-om	27,6000	57,66	1 591,42
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	102,8157	57,66	5 928,35
		Total manopera				7 519

Materiale:

1.	1111000100018	Antiderapant	m3	11,6700	855,00	9 977,85
2.	2811237321801	Material antiderapant	t	62,0000	1 026,10	63 618,20
		Total materiale de construcții				73 596

Utilaje de construcții:

1.	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	4,5600	975,00	4 446,00
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	89,1000	1 285,00	114 493,50
3.	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	11,5872	790,00	9 153,89
4.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	28,0000	1 535,00	42 980,00
5.	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	45,6000	1 155,00	52 668,00
6.	3410520005704	Auto teren	h-ut	26,4000	450,00	11 880,00
7.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	93,5000	1 527,89	142 857,71
		Total utilaje de construcții				378 480

Total	Lei	459 595
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	1 692
Total		461 287
Cheltueli transportare	10 %	7 360
Total		468 647
Cheltueli de regie	14,5 %	67 954
Total		536 601
Beneficiu de deviz	6 %	32 196
Total		568 797
TVA	20 %	113 759

Total deviz:

682 556

Intocmit	Badrajan V (funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	Badrajan V (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Presedintele raionului Glodeni

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI147A K=10	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (K=10 Curatirea drumului cu trecerea repetata a autospecialei)	1000 m2			229,183 0,000
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	1 527,89	229,18
2	DI146A K=10	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (K=10 Raspindirea antiderapantului cu trecerea repetata a autospecialei)	1000 m2			224,616 0,000
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,0700	1 026,10	71,83
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	1 527,89	152,79
3	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (K=10 Raspindirea antiderapantului cu trecerea repetata a autospecialei)	1000 m2			255,399 0,000
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	1 026,10	102,61
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	1 527,89	152,79
4	TR11AA08C1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1(Разгрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые сбрасыванием - на рампу или площадку, из авто, 1 категории)	t			14,415 14,415
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2500	57,66	14,41
5	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользющего материала вручную из куч на обочине)	m3			33,443 33,443
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	57,66	33,44
6	DI62A K=10	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi (K=10 Raspindirea a antiderapantului pe partea corosabila)	1000 m2			289,539 33,039
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	57,66	33,04
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,3000	855,00	256,50
7	DI17B	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata (Ручная чистка т рыхлого снега, толщиной слоя 16-25 см, с дорог, улиц и др. поверхностей, где невозможно использовать механические средства, включая погрузку в транспортные средства или складирование в кучи лопатой)	100m2			90,528 90,528
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5700	57,66	90,53
8	DI79A K=10	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (K=10 Curatirea partii carosabile i cu trecerea repetata a plugului)	1 km			1 427,850 0,000
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	975,00	111,15
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	1 155,00	1 316,70
9	DI73A K=10	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (K=10 Curatirea	1 km			3 070,000

1	2	3	4	5	6	7
		partii carosabile i cu trecerea repetata a tractorului T 150K cu lopata inclinata)				0,000
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	1 535,00	3 070,00
10	DI53A K=10	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (K=10 Curatirea partii carosabile i cu trecerea repetata a autogreiderului)	1 km			1 272,150 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	1 285,00	1 272,15
11	DI53A K=10	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (K=10 Curatirea partii carosabile i cu trecerea repetata a autogreiderului)	1 km			1 272,150 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	1 285,00	1 272,15
12	TsC35A2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m (Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 1.0-2,5 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние <10м, грунт 1 категории)	100 m3			1 611,600 0,000
	2952270007405	Incarnator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,0400	790,00	1 611,60
13	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna (Оперативные оповещения о состоянии общественных дорог в зимнем периоде)	ora			561,309 66,309
	7124030010900	Drumar	h-om	1,1500	57,66	66,31
	3410520005704	Auto teren	h-ut	1,1000	450,00	495,00

APROBAT:

Intocmit
Badrajan V

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.